

Handwritten note: *Handwritten note*

Wspomnienia

© ARCHIWUM WSCHODNIE

WFLYNELO

2.03.79 1158

1

Nr dziennika 700

Jest rok 1939 wrześniu? Nybuella druga wojna
 światowa, ja mam 18ie lat. Proszę zostać
 mobilizowany do wojska. Mój chłopiec, a
potem mój, odbywał czynności wojskowe
 Tonli na front. Rodzice moi mieli 20 hektar
 = rowe gospodarstwo rolne 3 km. od Wilna
 i Kadunijanybułowemu domem, ciężką pracę
 ciężkiej roboty. Gdy fala niemiecka na-
 = ciska z zachodu zniszczyć Polskę, a drugą
 stronę Związek Radziecki najęł bez boju
 Wilno i inne miasta należące do Polski.
 Zaczęły nam się ukazywać nowe porządki
 Pod koniec października 1939. brat
 powrócił z niewoli rosyjskiej, był wyco-
 = kany do Archangielska. Akurat byłam
 w ogrodzie - patrzyłam na ścieżkę i wiele
 obgadania i mówienia, brat dawał
 zabrał w pierwszy dzień opuszczenia, nie
 poznałem brata, to przyszedł do domu
 opisać o stracie. Pod koniec listopada
 ich oddziały zostały rozpisane przez Niemców.
 W przeobrażeniu i cywilizacji, przegrywając
 się do Wilna, lecz tu na każdym m. roku
 patrol rosyjski - i zabrał go z dywizją
 z czerwonymi opaskami, polecenie
 do patroli i mówić: "Pierwsze iwo
 etat naszemu pełny. I tak brat jak i

4

② wielu innych zostali potępiani i zagładani
do byłych nacjonalistów i jechał do Moskwy,
jechali do Moskwy bo nie jedynym nie
eluzi i awy. Przez ten czas dwa razy dostali
krytykę, żarty, kartofelanki i ser sucie,
krytykę i żarty. Najgorzej to że niekiedy widać im
wody. Sądnie się dłużyli i stępli z przycięcia
i gwałtu. W Archanielsku zagładano kilka
tyśicy więźniów do łagru. Tędy dopiero ka-
= celi. Łagru uniwersal. Po każdej nocy wy-
= monono 4-5 tysięcy, niektóre mieli pob-
= awyżone palce u ręk zgodnie. Wskótek
rozumu generała Sidorowskiego ze Stalinem
początkiem czasu i sprawdzeniu perso-
= nali, oddzieleniu oficerów zostali zwołani
genere żony mój mój mój, ten trafił pod
Lwów, tam go zapano jak i dwó innymi
mieszkan, uważa że już był w cywilu i dw-
= dlił go wjechane były. Wieriano ich przez
Sapierkows do Kadugi do łagru. Najgorzej
srogim akcją się gwał. Sądnie uważa się
liscie z dnia, a potem chorować na białaczka
i umierać! Mój portawość niee!

Los sprzyjał, ale droga powrotu była
akropanie trudna. Wymagają chłopców,
An go ukraińskie chłopców zastępli - miast
chłopców kule i pakować w łeb. Później drżenie
sądnie uważa się że już nocować w lesie,
a bęgnię się kąpił. Dwa razy przez pakować

3
byť staršiny s bratmi jakos domed do domu,
po potrovi mišizcrnjelvodre. Tu znomu
milyochivuka - rozhučovovoiich Solovk.
Mže e udodryan bratsem mošielisj ukovvaci
pohi mie vyjechali do Polsti jako nepatryemci
kasto upaištvoimie vnythie medšiebrovka
i sklepy, a pižmiej i domy pryvatne.
Rochuacemo majethi, a vrasieceli so pre-
= vaimie rozstrelivamo. Polkimo vrythi,
okazemo majethiem ulice. Sadovamo na
cizacovonki kobiet e matemii dšieimii i
starcov i vnythich zievicamo na sledj -
i dalij rozsvovemii nacovamii v gřeb
Poni. Zopora odvuchustu Melri, bo vikt
mie byť penem, vry sprohoj mie prespi
noc. Vceny vřeš kře okazemo i rovicamo
deviejs, a udodlych mžeeryem so cyemo
do cizacovonok, namet udode dšievreda
kei vyrytamo na voloty. - do feijevov
piřonci dnevni. Vku volmihov o amiej:
= nej iřoši vřemii nadovamo barbro
dviie konvygeuty. Treba byťo ad
kaidegohektara, davanie mišo, kbože,
kartofle, mleko, pšenas, namet jaju
vry kto miat kury vry mie!
Co tydvieii sprebramo do narego domu
gospodary na "Mistivoci" (kervanie)
i iřivie dšievicamo nas o dobroci kumuny

4) W niedzielnym czasie do coraz gorniej zaczęto się
debrać, nie było dnia, by wejśćowi z rozkrysem
nie mieli poczci. Pięćdziesiąt lat materialno-
= całe dla państwa. Nawet wydany się fakt
wypadek: - w jakimś było obrotach w
sprawie dawno, no i po sprawowaniu
listy kto zalegał, wycytał jednego
z gospodarzy, który tylko miał jeden
hektar ziemi i siedmiu małych dzieci,
był biedny. Wyprowadził go eukambrini-
= ści z domu na stodołę i w tydzień go
rozstrzelał. Założył się walczyć i na podły
pocz wojny. Zamysłom księcia, domem
i innymom książce. Uwzględniono księży i
zakonników. Nie wolno było w szkołach
uczyć dzieci religii, nie było wolno jaw-
= nie dzieciom pomyśleć o Egiptusie
świętej. Natomiast urosło w młodości
że Italia jest Bogiem. Ja myślałem
że nas nie rozkutać, ale się amputować.
Wreszcie Niemcy zaczęli Wilno i dawać w
pocz na Związek Radziecki aż pod Smoleńsk.
Gdy A. Kant się oddalił, Niemcy udostę-
= pili do zniszczenia o Wilnie, w którym
głównym sądu polskiego przy dawnej
ulicy Mickiewicza. Gdy się miesiła
cyfrowy stat N. K. W. D. Co czy ujrzały
miej matki to przyprowadzi ją o matce.